An-

siq; firmavit (nempe apud Petrelegium seu Norman-
Betralliam) per quod maximam partem Sicilia norum in
ad. sup. dominationis jugum ferendum perdo- Sicilia
mit. Sed nihil magis Musulmannis nocuit, progres-
quàm discordia inter eosdem exorta, quæ eo
usque processit, ut decretorio pralio inter se
deceptarent, uti narrat Noweirius in Histor.
Sicilia. Quare Jobus & Alii Tamimi Africa
Caliphæ filii, quorum supra mentionem feci-
mus, harum dissensionum pertæsi cum classe &
præcipuis Musulmannis in Africam rediere an-
no CCCCLXI. Hegiræ, mense Octobri anni
Christi MLXVIII. inchoato. Quare cum ni-
hil in tota insula Christianis amplius obsiste-
re posset, munitiora oppida sequentibus annis
paulatim, sibi subdidere, totamque tandem in-
sulam magnis animis recuperarunt, ut sequen-
tibus annis videbimus.

JESU CHRISTI
ANNUS
1067.

ALEXANDRI II. PAP.
ANNUS
7.

VACAT. IMP. OCCID. II.
CONST. DUCÆ IMP. 8.

I.
Legatio
a Papa
Alexand.
missa ad
Mediol.

Annus sequitur Redemptoris millesimus sexagesimusseptimus, Indicta quinta, quo Alexander Papa cum audisset Mediolanensis Ecclesiæ mutuas diffensiones & perturbationes ob simoniacos atque clericos fornicarios perseverantes, miseratus errores & damna ex iis jugiter provenientia; decernit ad Mediolanenses legationem. Delecti sunt autem ad hoc munus Mainardus Cardinalis Episcopus Sylvæcandidæ (successor Humberti), & Joannes presbyter Cardinalis. Qui illuc cum pervenissent, hæc, quæ sequuntur, decreta servanda præscripserunt universis illius Ecclesiæ ministris.

In nomine sanctæ & individua Trinitatis. Anno ab Incarnatione Domini nostri JESU Christi millesimo sexagesimo sexto, Pontificatus vero Domini Alexandri Secundi Papæ septimo, Indictione quinta, die primo mensis Augusti, actum feliciter Mediolani.

II.
Præscriptæ
leges
servandæ
Mediol.
Eccl.

Cum conflet, fratres charissimi, omne genus hominum sub primi parentis prævaricatione ortum, ex radice carnis peccati trahere contagia culpæ, eamque propter hoc pœnam sustinere vindictæ, ut miseris multis repletum, sibi quæ ipsi grave & ingratum, nunquam in eodem valeat permanere statu: ut quia factori suo noluit obedire ex pœna peccati cogatur mutabilitatis suæ miserias tolerare, ita ut nec animo virtutis stabilitatem, nec corpore status tenens qualitatem, in diversa vitiorum monstra erumpat, & præceptis ad æternæ mortis interitum currat: immensa Dei bonitas humanam naturam sic vitiatam, & a se per mandatorum ejus transgressionem multifariam elongatam non deseruit, sed labentem quotidie erigit, fugientem revocat nexi-

bus amoris multiplicum beneficiorum sibi ligat, sed nec sic in voluntate ipsius permanentis, vel mandatis ejus adhaerenti leges edixit, canonesque Spiritu sancto dictavit, modos constituit, quibus debeat anima compefci, & in bonis enutriri. Quorum omnium caput, summumque apicem, Romanam, cui per beatum Petrum non solum terram, sed ipsos celos ligandos ac solvandos dedit, constituit Ecclesiam: ut quidquid ubique Ecclesiarum pravitatis reperitur, dum ibi non poterit, ab ea quasi ab origine, & magistra omnium corrigatur.

Quapropter dilectionem vestram hortator, & per Christum rogans obtestor, ne erubescat quisquam malum emendare, quod non erubuit ante Dei oculos perpetrare. Quia igitur in hac sancta Mediolanensi Ecclesia, quorundam pravorum clericorum ac laicorum statu, vel neglectu, in multis divina legis desuevit regula; unde in hac præclara urbe, perniciose inter justitiam, ut videbatur, fautores & malitiæ defensores orta seditio, ac mortifera in omnem partem & extra populum disseminata discordia, ad animarum interitum, qualiter per boni JESU amatoris hominum, misericordiam, & per nos qualescumque Apostolicæ Sedis Legatos, nostramque pervigilem operam seditio in quietem, discordia in pacem, perversitas reducta sit in rectitudinem, scriptura titulis annotamus, ut, juvante Domino, pacem firmam, & canonicam rectitudinis normam, in hac sancta Ecclesia in perpetuum stabiliamus. Quia itaque per consratrem nostrum Dominum Petrum Ostiensem Episcopum reverendæ sanctitatis virum, quædam sunt olim in hac urbe correctæ, non opus est ea, vel præter-

Alexander Papa: verum anno sequenti, scilicet MLXVII. cum idem Papa iret ad Synodum, quam MANTUÆ celebravit, Mediolanum venit, multaque fecit statuta de statu Mediolanensis populi & cleri, beatumque ARIALDUM sanctorum Martyrum catalogo annotavit. Quibus ex verbis intelligimus primo, Sanctum Arialdum hoc anno ab Alexandro II. inter Sanctos relatum fuisse. II. eundem Pontificem Mantua Concilium, quod errore vulgari cum anno MLXIV. alligatur, præsentem congregasse. III. cum Mediolanum venisse, sive antequam illuc Mainardum Sylvæ Candidæ Episcopum & Joannem Presbyterum Cardinalem Legatos mitteret, sive post eam Legationem. Decreta enim ab utroque Legato adversus Simoniacos & Clericos incontinentes condita, & a Baronio relata alios temporis characteres non præferunt, quam istos: Anno ab Incarnat. D. N. JESU Christi MLXVII. Pontificatus vero domini Alexandri II. Papæ sexto, indictione V. die primo mensis Augusti. Cum vero Humbertus Cardinalis doctrina & pietate celebris Sylvæ Candidæ Episcopus fuerit,

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6560.
SÆC. XI
An. Era
Hiip. 12. G. D. 4. P. 8. April. Indict. 5.
MCV. JESU CHRISTI 1067.
Anno Hegiræ ALEXANDRI II. PAPÆ 7.
CCCC- LIX. HENRICI IV. REG. 12.
inchoato die 11. NOVEMB. CONSTANTINI DUCÆ IMP. 9.
fer. 1.

A Num. I. ad XII. Concilium Mantuanum, in quo Cadolus Antipapa damnatus, hoc anno celebratum, ideoque quæ Baronius anno MLXIV. de illo habet, & quæ eodem anno de eo in Medium attulimus, huc revocanda. Hanc epocham extra omne dubium ponit Landulfus Junior Mediolanensis Historicus, qui ait: Passus est beatus Arialdus quinto Kal. Julii anno domini MLXVI; de cuius morte doluit

CHRISTI
1067.

ALEXANDRI II. PAP.
7.

VACAT. IMP. OCCID. II.
CONST. DUCÆ IMP. 8.

ritas lites omnibus notas replicare; sed quæ nunc sunt canonica disciplina a nobis statuta, ad futurorum memoriam literis exarare.

IV. Apostolica igitur auctoritate fulsi, ex

parte omnipotentis Dei & Apostolorum, Contra principis Petri, gloriosique Confessoris Christi Ambrosii statuentes præcipimus, ac per virtutem Spiritus Sancti, qui est peccatorum remissio, interdicimus, non

PAGIUS erit, & Mainardus eam Ecclesiam hoc anno rexit, apparet, illum jam vita functum fuisse. Ptolemæus Lucensis in Chronico, ubi Alexandri Papæ initium biennio serius collocat, in errore perstans Concilium Mantuanum cum anno MLXIX. connectit & de Alexandro Papa scribit: Episcopos schismaticos cum Cadulo ad gremium Ecclesiæ refert, ipsique sibi re-

conciliat, totumque populum sibi faventem. Contraxitque moram in toto spatio illius anni in dicta regione, pro majori firmitate pacis & unitatis. Denique ex iisdem verbis Landulfus pater, Acta a Nicolao Cardinali collecta integerrimæ fidei esse, & a Concilio Mantuano suo anno reddito firmitatem & lucem accipere. [1]

Sed

NOTÆ [1] Certus annus concilii hujus Mantuani non satis adhuc in apertam lucem prolatus videtur. Nam Scriptores illi, quos Pagius hic & ad an. 1064. I. producit, vel recentiores sunt, vel res quæ per plures succedentes annos gestæ fuerunt, in unum omnes colligunt. Omnibus istis vetustior est, & Concilio huic suppar, quin & totius hujus schismatis promotor Benzo Albæ Pompejæ Episcopus, qui de rebus a se per eam occasionem gestis cum legatione ab aula Imperatoris fungeretur pro asserendo jure Cadoli, apud quem ipse munus cancellarii gessit, libellum scripsit vulgatum a Ludevig Reliq. Manuscriptorum Diplom. tom. 9. Narrat ille post varias Cadoli iactationes tandem Godefridum Thuscæ Ducem, ejus averfarium infensissimum, in castro Pollionis, (nempe Bullionis ut explicat Author. Hist. Adaginenfis Vet. Mouvum. tom. IV. col. 938.) obiisse. Quo nuncio spe erectum Cadolum eundem Benzonem misisse in Germaniam ad causam suam sollicitandam. Veniens ille, ita rem composuit, ut Anno Colonienfis episcopum concilium in Germania statim cogeret, ubi de re ista deliberaretur, ac dein post annum de illa iterum disceptaretur in Italia, concilio Mantuæ coacto. Vide ejusdem Benzonis l. 3. a cap. 10. & sequ. Fidem tenuit Anno, nam post multa inter valla multis diebus ait Benzo cap. 25. Anno concilium celebravit, cui ex Liguria Episcopi adfuerunt, conventumque est inter Patres, ut definitio ultima causæ ad concilium usque Mantuanum suspenderetur; interim vero Alexander regnaret. Evoluto an. usque Mantuæ concilium celebratum fuit, cui Alexander interfuit non vero Cadolus jussus ab Annone Parmam reverti, & concilii exitum ibi opperiri, quod ipsi Cadolo infaustum fuit. Ex hac Benzonis narratione multa eruas ad emendationem historiæ ecclesiasticæ. Primo concilium illud Germanicum, quod Osburiense fuisse non dubito, anno tantummodo ante Mantuanum celebratum fuisse, adeoque longe posterius est anno 1062. & facile anno 1071. haberi potuit. Secundo concilium Mantuanum anno saltem integro post obitum Godefridi celebratum fuisse. Godefridus iste Beatrix Tuscia comitissa maritus obiisse fertur in pervigilio Nativitatis Domini anno 1070. id enim tradit Bertholdus apud Pagium ad A. 1070. & Historici omnes apud eundem ibidem, quibus adde Annalium Saxonum apud Eccardum Historic. Germ. ad eundem annum. Ex his perspicuum est Mantuanum concilium non prius celebrari potuisse quam anno 1071. vel 1072. Inauditum id utique est, & contra fidem omnium Historicorum; sed si quis perpenderit Scriptores illos omnes Benzoni nostro recentiores esse, fidem illi præ cæteris addicendam judicaverit, cum præfertim de rebus a se tractatis agat, atque in cæteris omnibus cum probatissimis reliquis Historicis cohareat. Post hæc scripta factum est ut opera Cl. Muratorii prodierit tomus XXIV. Rerum Italicarum, quocum Operi præclarissimo suprema manus imposita est. In eo vero prodit inter cætera præclara antiquitatis monumenta breve Chronicon Monasterii S. Andree Mantuani O. S. B. conscriptum ab Antonio Nerlio ejusdem cœnobii monacho sæculi decimiquinti, quo in Opere sententia nostra de anno Concilii Mantuani egregie confirmatur; ait enim Author Alexander II. rogante Henrico Imperatore IV. Mantuam cum venisset generali ibidem celebrato Concilio, Monasterio huic (S. Andree) quod ab ejusdem erectione (quam cum anno 1017. ibidem componit) sine Abbate perseveraverat annos circa quinquaginta quinque (ergo anno 1702.) virum venerabilem Ubertum primum prefecit Abbatem, annis videlicet Domini mille duobus & septuaginta. Epocha ista Concilii Mantuani cum Benzonis chronologia belle congruens ex authenticis Monasterii sui membranæ ab authore isto expressa videtur; ideoque de anno Mantuani concilii non est cur deinceps ambigatur. MANSI

nova precipientes, sed antiqua reformantes; ut nullus in universa hujus Ecclesie parochia monachus Abbas per pretium quocumque modo conventum accipiat, canonici etiam nec nisi gratis, nec ullo alio modo ordinetur. Ex nulla quoque Ecclesiastici ordinis benedictione, vel ex Ecclesiarum consecrationibus, vel ex christi datione quidquam muneris a quocumque per aliquam conventionem detur, aut accipiat.

V. Contra Clericos fornicarios.

Presbyter etiam, diaconus, ac subdiaconus, foemina ad fornicandum palam retinens, donec in culpa manserit, nec officium faciat, nec Ecclesie beneficium habeat. Qui vero non retinet, & eventu ex humana conditione ceciderit; postquam manifestum veraciter fuerit, suspendatur ab officio tantum, donec per penitentiam satisfecerit.

Statuimus insuper neminem predictorum graduum clericum ex suspitione damnari, ita ut nec officio careat, nec beneficio, nisi ipse forte confessus, vel per idoneos testes veraciter sit convictus. Ne autem ledendi eos aliqua occasio pro relictis foeminis eorum fiat:

VI.

Statuimus, ut cum illis in una domo non maneant, nec manducent, nec bibant, nec sine tribus, vel duobus idoneis testibus simul loquantur: & haec servantes, nullam pro eis calumniam patiantur: ipsi vero juxta Ecclesias, si fieri potest, habitare cogantur. Qualiter vero quisque eorum pro ordinum inaequalitate, vel culpa varietate officium ac beneficium perdat, ideo scribimus, quia cuncta Ecclesiastica officia in status sui dignitate consistere volumus, & nullum clericorum pro cuiusquam peccati culpa, vel officii sui aliqua in Deum offensa, in iudicio laicorum amodo esse permittimus, sed modis omnibus in perpetuum prohibemus.

VII. Suppleat laicus neglectum quod est ab Archiep.

Si quis autem laicus cuiusque ordinis, prescriptorum graduum clericos in potestate sua habet, cum primum sciverit in veritate, aliquem ex eis vel foeminam, sicut dictum est, retinere, vel in fornicationis crimen casu cecidisse; statim perse vel per suum nuntium hoc studeat indicare Archiepiscopo, & hujus Ecclesie Ordinarii, quibus cura ista commissa fuerit. Si ipse, aut ipsi, illi admodum scilicet in culpa obdurato vel accidenta-

PAGIUS II. Arialdi sepulchrum gloriosum.

Sed redeo ad Sanctum Arialdum, qui anno superiori quarto Kalend. Julii occisus fuit, non vero, ut perperam habetur apud Landulphum Juniores num. praecedenti laudatum, V. Kalend. Julii. Landulphus Senior Arialdo coaevus & inimicus lib. 3. cap. ult. apud Puricellum de Sancto Arialdo lib. 1. cap. 2. post relatam ejus mortem scribit: Transactis vero aliquantulis diebus ejus cadaveris fetor castellum omne, ita ut omnes nausearent fugientes occupavit. At hanc calumniam refellit Ari-

liter lapsio interdixerint, ut dignum est, officium, ipse laicus postmodum interdicit obdurato tantum officium. Si vero Archiepiscopus, vel sui Ordinarii, postquam audierint, hoc neglexerint, ipse laicus quicumque sit, ex tunc in sua potestate, nec officium facere, nec beneficium alicui ex illis permittat tenere, donec culpam deserat, & digne Domino per penitentiam satisfaciatur. Praecipimus, ut illud beneficium, quod cuiquam clericorum auferatur, nullus laicus in suum usum, vel lucrum accipiat, nec alicui suorum tribuat, sed ad ipsius Ecclesie vel ministrantium illi opus, & utilitatem servetur, aut expendatur, donec vel ipse, si dignus fuerit, reconcilietur, vel alter loco ejus constituatur. Ista pro tempore laicis Papa concessit in odium nefandorum fornicantium clericorum, quibus haec prohibet.

VIII.

Hoc etiam constituimus, & firmiter contradicimus, ut nullus laicus alicui ex illis, qui forte lapsi fuerint, ullam in praedictis, si habet, aut in aliquibus bonis suis, vel seculari, si forsitan fuerit, beneficium, violentiam inferat, nihilque de suis nisi Ecclesiasticum beneficium praedicto modo tollat.

Similiter quoque, ut nullus laicus a cuiusquam ordinis clerico in gradu aliquo Ecclesiastico benedicendo quidquam muneris exigat, vel accipat, ne cum Simone mago particeps fiat.

Illud autem, quod speciali devotione est dignum, inviolabili constitutione iudicamus fore in perpetuum firmum, ut hujus gloriose sedis Antistes, qui nunc est, vel quicumque deinceps fuerit, semel aut bis, si posse fuerit, sibi per omnes plebes, quicumque eas teneat, ad consignandum, & Christianitatem secundum canones perquirendum vadat; nullusque laicus, aut clericus in hoc ei resistat, sed devote ei in his, quae Dominum sunt, obediat, & ministret: integram quoque habeat in omnem suum Clerum canonice iudicandi, ac distringendi potestatem, tam in civitate, quam extra per omnes plebes, & capellas; ut dum clerici fuerint, a seculari iudicii infestatione securi, in divina servitute, & canonum auctoritate consistant quieti, & Archiepiscopo suo obedienti devoti.

IX.

Illos autem omnes clericos, & laicos, qui

aldi canonizatio hoc anno facta, ut mox vidimus. Secundo B. Andreas Abbas Vallis umbrosae in ejus Vita cap. 37. & seq. Qui de rebus a se omnique populo diu post Arialdi martyrium visis loquitur: In Sancto, inquit, die Ascensionis domini posuimus ulla in Ecclesia medio Sancti Ambrosii: testor veritatem, qua Deus est, &c. fragrantiam ex ipsi digitis (quibus corpus tetigeram) emanare sensi quantum quantavoc nunquam me alibi sensisse reminiscor, &c. Congregata igitur est iterum in die

qui contra Simoniacos & incontinentes clericos, ut per rectam fidem, ne haec mala fierent, operam darent, juraverunt & per hoc incendia, depraedationes, sanguinum effusiones, multasque injustas violentias fecerunt: omnimodo prohibemus, ne haec ulterius faciant, sed semetipsos custodiendo, & pro his, qui ea non servant, Archiepiscopo suo, & Ordinarii hujus Ecclesie, Suffraganeisque Episcopis, quod canonicum est suggerendo, & cum bono animo supplicando in his operam tribuant, hoc est, studium habeant. Et nulla alicujus damni vel dedecoris, quod pro hujus placiti causa alicui illatum est, ex aliqua parte amodo repetitio fiat, aut odium maneat; sed pax Christi, quae superat omnem sensum, corda vestra possideat.

X.

Ad haec igitur omnia conservanda, & perenniter stabilienda, quia aliquando nonnullos magis mundana, quam aeterna pana a malo retrahit, & ad bonum compellit: Si quis ex his omnibus, qui pro officio, & potestate Ecclesiastica, vel mundana haec agere debet, & potest ea studiose & fideliter perficere, sicut praevisum est, neglexerit aut noluerit: Archiepiscopus quidem de suo centum libras denariorum pro solvat: & si contempserit, donec emendet, proprio officio abstineat: Clericus autem vel laicus pro ordinis, ac dignitatis suae qualitate, hac potestate tali multetur damno, ut si quidem de ordine capitaneorum fuerit viginti denariorum libras, vassorum autem decem, negotiatorum quinque, reliquorum vero pro qualitate, & possibilitate componat ad utilitatem hujus sanctae matris Ecclesie: & sicut pro tregua Dei fracta per decem tot civitates riscatum faciat.

Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

die Sancto Pentecostes (hoc anno) multitudo &c. Et si cum magna gloria laudeque ineffabili ad monasterium deductus est sancti Celsi. Ibi namque in locum mirabiliter aptum traditus est sepultura, &c. Ex hinc quippe ibi a multis fidelibus adoratur & colitur. Sancti Arialdi corpus anno MXCIX. ab Anselmo IV. Archiepiscopo Mediolanensi in monasterium Sancti Dionysii paucos ante annos Mediolani constructum translatum fuit, teste Puricello in ejus Vita lib. 4. cap. 83.

III.

Agitur Mediolani de electio- ne Episc. post Guidonem.

Ad num. XII. Guido Archiep. Mediolanensis, neque hoc anno, ut Baronius num. XII. & Sigonius lib. IX. neque sequenti, ut Ughellus in Archiep. Mediolan. & Papebrocius in Exegefti de Episcopis Mediol. part. 3. arbi- trantur, sed anno millesimo sexagesimo nono, ut scite notavit Puricellus in Vita Sancti Herlembaldi cap. 28. Archiepiscopatum Mediolanensem abdicavit. Nam currenti tantum anno, exeunte aestate, pax inter Mediolanenses Alexandri II. opera constituta, eaque juxta Arnulphum a Puricello laudatum, per aliquod tempus duravit. Sed audiendus Arnulphus, cujus verba Puricellus recitat: Nec tamen bis contentus Herlembaldus pergens Romam iterum novum inijt cum Romanis consilium.

Si quis itaque (quod non optamus, & Dominus avertat) haec non observaverit, & transgressor factus, sicut statutum est, emendare contempserit, incurrat aeterna maledictionis & anathematis vinculum, & cum Dathan & Abiron praesens atque cum Juda traditore, Pilato & Caipha aeternum subeat interitum, nisi respiciat, & digne satisfaciatur.

XI.

Omnipotens Deus, dulcissimi fratres & filii, precibus beatissimi Apostolorum principis Petri, & gloriosissimi consortis sui Ambrosii, ab his omnibus malis vos custodiat, & in honorum observantia corda vestra & corpora ita dirigat, ut ad promissam vobis aeternae beatitudinis hereditatem pervenire concedat. Amen.

Ego Mainardus Dei gratia Silvacandide dictus Episcopus Apostolicae Sedis Legatus huic Constitutionis paginae a me factae subscripsi.

Ego Joannes S. R. E. Cardinalis presbyter, atque ejusdem Legatus, huic Constitutioni subscripsi.

XII.

Ceterum nec his remediis adhibitis definit Mediolanensis Ecclesia fluctuare. Nam adhuc Guidone Archiepiscopo superstitite, Godefredus quidam & ipse malis artibus, vitio simoniae in eandem se intrusit Ecclesiam. Teitatur id (a) Gregorius Septimus in epistola ad Longobardos.

(a) Greg. I. l. 1. ep. 13.

Hoc eodem anno (quantum conjectura assequi licet ex his, quae praecesserunt, & subsecuta sunt res Alexandri Pontificis) pro celebranda Synodo in Dania idem Papa litteras dedit ad Hamburgensem Archiepiscopum Adalbertum ab ipso constitutum Sedis Apostolicae Legatum. Haec autem quomodo se habeant,

P p Adam

Vetus quippe fuit Italici regni conditio, perseverans usque in hodiernum, ut defunctis Ecclesiae Praesulibus, Imperator Rex provideat successores Italici, a Clevo & populo decibilibiter invitatus. Hoc Romani canonicum esse negant sed instantius Archidiaconus ille Udebrandus (postea Papa sub Gregorii VII. nomine), qui cum abolito veteri novum tentaret inducere constitutum, palam fatebatur huud secus sedari posse Mediolanense dissidium, quam Canonicum habendo Pastorem, ad quem eligendum necessarium fore dicebat Romanum consensum. His instructus assertionibus Herlembaldus Mediolanum veniens, qua audierat (nempe Romae) festinanter exequitur. Prius ergo secreto paucos convenit ex amicis, a quibus cum exigeret sponsonem celandi credita, caute sibi intulit juramento causam futuri eligendi Pastoris post decessum praesentis. Deinde die noctuque laborans, Laicos & Clericos eidem juramento reddit obnoxios. Ita Arnulphus lib. 3. cap. 18.

IV.

Postea idem Arnulphus cap. 20. apud Puricellum lib. 4. cap. 29. Interim tamen (Herlembaldus) a persequendo Praesulem non desistit. Guidonem omnesque sua consanguinitatis affines. Archiepiscopus autem cum tot nequireret imminentes tolerare pressuras, avo jam maturus, & diu-

CHRISTI 1067.

ALEXANDRI II. PAP. 7.

VACAT. IMP. OCCID. II. CONST. DUCÆ IMP. 8.

(a) Adam. l. 4. c. 42. 43. 43. Hamburgenfis Ecclief. propagatio.

(a) Adam suorum temporum res gestas profecutus, quam fidelissime sic narrat in appendice ab eo post mortem ejusdem Archiepiscopi superaddita: Archiepiscopus itaque in legatione sua talis erat, qualem & tempora & mores hominum malent habere, ita affabilis, ita munificus, ita hospitalis erga omnes homines, ut parvula Brema ex illius magnitudine instar Romæ divulgata, ab omnibus terrarum partibus catervatimpeteretur, maxime a septentrionalibus populis.

XIII.

Inter quos extremi venerunt Islandi, Gronlandi, Gothorumque, & Orcadum Legati petentes, ut prædicatores dirigeret illuc, quod & fecit. Nam & in Daniam, Sueciam, & Norvegiam, & in insulas maris ordinavit Episcopos multos; de quibus & ipse gaudens dicere solebat: Messis quidem multa, operariis autem pauci. Rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in vineam suam. Quarum speciosa multitudo tandem exhibitarat pontifex, primus omnium statuit in Dania Synodum celebrare cum Suffraganeis suis. Quoniam & temporis opportunitatem habuit, & quoniam illud regnum sufficientibus abundaret Episcopis, & quoniam multa corrigere necesse fuerat in nova plantatione, sicut & hoc quod Episcopi benedictionem vendunt, & quod populi decimas dare nolunt, & quod ungula vel mulieribus enormiter omnes excedunt. Ad que omnia Romani Papæ fultus auctoritate, Regisque Danorum promptissimum sperans auxilium, magnificum prorsus (ut semper solebat) Concilium fieri voluit omnium Aquilonarium Episcoporum. Sola diutius expectabantur Transmarini: ea res hætenus Synodam remorata est. Ad cuius rei fidem præsto sunt epistolæ, quas Papa in Daniam legavit Episcopis ad Synodum rebellibus,

* messem

PAGIUS

& diuturno languore membris omnibus dissolutus, arbitratus est fore convenientius, ut quod ille faciendum præviderat, ipse quoque destruendo præveniret, ut dignitatem propriam alteri se vivente concederet. Per id tempus fuerat quidam ex Ordinariis Ecclesiæ Subdiaconus, nomine Gothofredus illius (Guidonis scilicet) a secretis præ omnibus unicus; qui, ex quo Domini sui penetraverat mentem, in se transferendum omnimodis satagebat honorem. Secreta igitur facta conventionione cum eo Præsul, dignitatem deponit absens, Virga cum annulo Cæsari per Legatos directæ. Gothofredus autem cum jampridem labore multo sibi Regis conciliasset affectum, recentem tamen pacto ab eodem Augusto gaudens est adeptus Præsulatum. Verumtamen reprobatus a civibus nullis in locis Episcopatus vel ad hospitandum recipitur, ipsi etiam factus invidiosus agricolis. Hunc Romani Domini cum Apostolico jure statim condemnant canonico, iudicii sui literas Mediolanensibus super illo mittentes. Quare elatus Herlembaldus fiducia acriter insurgit, non solum

& ipsius Archiepiscopi litteræ aliis directæ. Ex quibus duarum exemplar hic ponere duxi necessarium.

Alexander Episcopus servus servorum Dei omnibus Episcopis in regno Danorum constitutis, Apostolica Sedi & nostro Vicario obedientibus, salutem, & Apostolicam benedictionem.

Hamburgenfis Episcopus, venerabilis Vicarius noster litteris & Legatis suis conquestus est, quod quidam Edbertus Fariensis Episcopus multis criminibus involutus ad Synodum suam per triennium vocatus, venire contempsit. Quod quia consilio quorundam vestrorum dicitur esse factum; mandamus & Apostolica auctoritate præcipimus, ut ab huiusmodi recedatis omnino consilio, eumque ad audientiam prædicti fratris nostri ire admoneratis, quatenus post factam examinationem canonicè judicetur; & alia quibus ibi præcipitur, ut ei obediant, & satisfactionem exhibeant. Hæc Adam, qui & litteras pro celebranda Synodo ab Archiepiscopo datas ad unum Episcoporum subjungit, his verbis: Adalbertus sanctæ Romanæ & Apostolicæ Sedis Legatus, nec non & universarum septentrionalium nationum Archiepiscopus, Hamburgenfis quoque provisor indignus Willelmo Roschildensi Episcopo salutem.

Ad Synodum, quam apud Slavich celebrandam esse constitui, vos venisse, aut nuntium vestrum misisse grato perciperem animo; sed de hoc alias. Nunc autem fraternitatem vestram latere nolo, quid molestiæ mihi Adalwardus Episcopus intulit; quem vobis vestibus, qui ordinationis ejus interfuisistis, Sædoniensis Ecclesiæ consecrari pontificem, quem dum barbara gens sibi præesse noluit, Scarensem Ecclesiam invadere cepit. Peto igitur

in illum, verum etiam in fautores omnes, universa flammis & ferro demolens: contra quem etiam per vicos & castella multorum exegerat sacramenta. Ex prædictis liquet, Herlembaldum, postquam pax aliquo tempore durasset, Romam, non hoc anno, sed sequenti profectum esse, eodemque prædicta adversus Guidonem peregrisse, huncque ante annum MLXIX. non abdicasse.

Moto inter utramque factionem bello, Guidonem poenituit Archiepiscopatum abdicasse, rursus ejusdem Episcopatus possessionem inire, & cum Herlembaldo pacem facere voluit, idque anno millesimo septuagesimo. Arnulphus citatus rem his verbis narrat: Interea Guido fatebatur se Gothofridi delusum insidiis, communis pacti transgressorem illum appellans, qui cum amissum resumere vellet honorem, cum Herlembaldo pacis fœdera sociavit. O mens caeca mortalium! Veniens cum illo duce (nempe Herlembaldo) Mediolanum, non ad urbem, ut voluit, sed ad sancti Celsi monasterium ducitur; de privato factus privator. Ibi commendatus custodiibus multis diebus resedit inglorius, hæc vice

XIV. Litteræ Alexandri Papæ ad Danos pro Synodo.

XV. Litteræ Archiepiscopi Hamburgenfis pro Synodo.

V. Eundem frustrata tentat.

CHRISTI 1067.

ALEXANDRI II. PAP. 7.

VACAT. IMP. OCCID. II. CONST. DUCÆ IMP. 8.

XVI. Viginti Episcopi ordinati ad gentes.

igitur, ut nuntium meum, qui illuc iturus est, ad Dalbionsem velitis Episcopum dirigere. Hæc habui de Synodo quæ dicerem, cum & alia multa sint, quæ fastidii causa omitto. Hucusque recitat Adam; subiicit vero his hæc de propagatione ejusdem Ecclesiæ.

Ipsi vero, quos Metropolitanus ad Gentes ordinavit, plures sunt, quorum sedes & nomina didicimus ipso narrante. In Daniam itaque novem constituit, Rudolphum ad Slavich, Oddonem ad Ripam, Christianum ad Arbus, Heribertum ad Viburg, Magnum, & Albritum in Vendilam insulam, Edbertum in Fionem insulam, & Falstrum, Vuillelmum in Seland, Eginonem in Scaniam provinciam. In Sueciam vero consecravit sex, Adalwardum & Accilinum, item Adalwardum & Tadicum, necnon Simeonem atque Joannem. In Norvegiam duos tantum ipse consecravit, Tholff, & Sivardum. Cæterum aliunde ordinatos, cum satisfacerent, & secum renuit misericorditer, & abeuntes dimisit hilariter, sicut Meinardum, Osmundum, Bernardum, & Agotum, alioque multos præterea. Turolfum quemdam posuit ad Orcadas, Isleph ad Island insulam. Sunt Episcopi quos ordinavit, omnes viginti: quorum tres abortivi extra vineam otiosi remanserunt, sua quærentes, non quæ JESU Christi. Quos universos gloriosus Archiepiscopus decenti honore habens, ad prædicandum barbaris verbum Dei præce & præmio commendabat. Ita sæpissime vidimus eum quatuor, aut quinque stiparum Episcopis (prout ipsum audivimus dicentem) absque multitudine esse non posse. Et inferius de cultu, quo profectus soleret Romanos Pontifices, ita habet (a):

Eodemque studio benignitatis utebatur erga Romanæ Sedis Legatos, quorum clientelam & contubernium in summo coluit amicitiarum loco. Pariter gloriatus se duos tantum habere dominos, hoc est, Papam & Regem, quorum dominio jure subjacent omnes sæculi & Ecclesiæ potestates. Illos nimirum sibi esse timori & honori. Apparuit hoc in fide viri, quam ita integram servavit utrisque, ut auctoritati Apostolicæ nihil præponens, antiqui honoris privilegia Sedi Apostolicæ contemneret. Ann. Eccl. Tom. XVII.

(a) Adam l. 4. c. 46. XVII.

PAGIUS

vice delusus. Trifanus Chalco antiquus Mediolanensis Historicus, cujus Opus typis editum, sed a Vossio in Historicis Latinis prætermisum, hoc modo rem se habuisse dicit: Data acceptaque fide, Guido Mediolanum venit. Appropinquanti Cotta (ita Herlembaldus cognominabatur) sub specie honoris cum multitudine amicorum obviam profectus: occurrentem salutatur, & satellitibus circumdat: & declinata urbis via in Celsanum canobium perducit, atque custodia commendat. Puricellus

debet integra servari debere, ejusque Legatos summo recipiendos honore censeret. Majestatem vero Imperatoriam quanti faceret, Episcopatus ejus testis est idco, vel maxime destructus, quod a fidelitate Regis sui nec minis, nec blandimentis Principum rescindi potuit. Et inferius: A Papa vero meruit hoc dignitatis privilegium, ut totum jus suum dominus Apostolicus in illum transfunderet, successoresque ejus: adeo ut ipse per totum Aquilonem, in quibus locis opportunum videbatur, sæpe, invititis Regibus, Episcopatus constitueret, ordinaretque Episcopos, ex Capella sua quos veller electos. Hæc ipse de statu illarum Ecclesiarum.

Porro qui ista scribebat Adam Brementis Ecclesiæ canonicus, hoc anno se Bremam venisse testatur (b) maticularium inter ejus Ecclesiæ clericos, qui fuit annusejusdem Adalberti Archiepiscopi vigesimusquartus. Cum ipse nihil antiquius habens, quam ejus ecclesiæ ortum atque progressum scribere, ad hoc peragendum, conveniendum sibi putavit Svenonem Danorum Regem, quem cæteris doctiorem atque prudentiorem acceperat; de quo ipse his verbis: (c) Novissimis Archiepiscopi temporibus cum ego Bremam veni, audita ejusdem Regis sapientia: mox ad eum venire disposui, a quo & clementissime susceptus ut omnes, magnam hujus libelli materiam ex ejus ore colligi. Erat enim scientia litterarum eruditus, & liberalissimus in extraneos. Et ipse direxit prædicatores clericos in omnem Sueciam, Northmanniam, & in insulas, quæ sunt in illis partibus. Cujus veraci & dulcissima narratione didici, suo tempore multos ex barbaris nationibus ad Christianam Fidem conversos. Aliquos etiam tam in Suecia, quam Norvegia martyrio coronatos, ex quibus ait: Henricus quidam peregrinus, dum apud Sæones ultiores prædicaret, martyrii palmam capitis abscissione meruit. Alter quidam Alsuardus nomine, inter Northmannos sancta conversatione diu ac latenter vivens abscondi non potuit. Ille igitur dum protexit inimicum, occisus est ab amicis.

Ad quorum requietionis locum magna bodieque sanitatum miracula populis declarantur. Igitur ea, quæ diximus, vel P p 2 a d h u c

cap. 30. sic factum excusat: Monasterium per ea tempora locus erat poenitentia. Hinc igitur ego quidem factum crediderim, ut Herlembaldus, donec Apostolicam consuleret Sedem; nisi potius ipsam jam ante consuleret, ejusque præscriptum jam sequeretur, Guidonem Archiepiscopum in Celsanum illud monasterium detruserit, ad eum finem, ut illic interim justas pariter ac fatuare erratorum suorum, tota passim urbe vulgatorum poenas lucret. Ita Puricellus. Quæ

XVIII.

(b) Adam l. 3. c. 5. in fine

(c) Idem l. 4. c. 6.

De Adam historico.

XIX.

adhuc sumus dicturi de barbaris: omnia velatu viri illius cognovimus. Hæc cum dicat ipse, idem in præfatione suæ historiam conscripta ad Liemarum Adalberti successorem, quam rationem in reliquis conscribendis adhibuerit, sic docet: Itaque de his, quæ scribo, aliqua per schedulas dispersa collegi, multa vero mutata de historiis & privilegiis Romanorum, pleraque omnia seniorum, quibus res nota est, traditione didici, testem habens veritatem, nihil de meo corde prophetari, nihil temere desiniri; sed omnia, quæ posturus sum certis roborata testimoniis. Ita quidem præstitit egregie, quod est pollicitus, ut neminem legerim, cujus magis candor veritatis eluceat: ut

PAGIUS Quæ inde consecuta fuerint, anno MLXXI. narrabimus.

VI. Moritur Constantinus Dux Imp. Ad num. XX. Curopalates ait Constantinum Duce[m] Imp. mense Mayo gravi morbo prostratum fuisse, & vixisse in imperio annos septem menses sex. Pfellus in Constantino Duce numero rotundo loquens, annos septem ei adscribit, aitque: Vixit annos sexaginta, pauloque amplius, nec scio, utrum alius Imperator cum majori claritate vitam traduxerit, aut feliciter mortuus sit. Semel enim insidiis petitus, aut procella ereptus, reliquum imperii tempus tumultu liber aquoque animo egit, veltibus saculo liberis. Imperatoribus ex paterna sedulo regula institutis. Paulo post, cum literis eximia additus esset, Utinam, ajebat, hinc magis quam ex imperii insulie clarerent. Antea Pfellus dixerat: Joannem fratrem ad Cæsaris dignitatem evectum, postea etiam supra modum eximieque diligebat, cumque in regenda Republica consiliorum socium adhibebat. Quippe qui etiam vir prudentia ornatus, magnique sensus, ac rebus gerendis dexter, solersque erat. Quamobrem etiam diu ante obitum gravi morbo detentus suos ei liberos ut patri subderat, adjungit ei, & quem ad patriarchalem sedem extulerat, viri nimirum tum perfectissimæ virtutis, tum sacerdotio comprimis idoneo (nempe Joanne Xiphilino). Verum convaluit ille quidem ab ægitudine, nec multo post corpore absumi incipiens, ad mortem prope accessit. Quo statu in uxoris omnia arbitrio posuit, quæ omnium suæ ætatis feminarum castissima viro haberetur, ac educanda proli solertissima.

VII. Eudocia Augusta cum filiis imperat. Imperatrix Eudocia cum Michaelæ & Constantino filiis arrepto Principatu publicæ reicuri omnibus animus intendebat, subjungit Pfellus, qui Constantini Ducæ Administer fuit.

NOTÆ [1] Non ita pridem ad calcem inscriptionum a Donio collectarum quæ opera Cl. Gorii Florentiæ hausta, quorum unum ad filios hosce Constantini Ducæ pertinens historiam horum imperatorum, mire quantum illustrat. Est autem instrumentum donationis cujusdam Neapoli exaratum, quod sic exorditur. Imperante Domino nostro Michaelæ & Constantino Porphyrogenito & Andronio magnis Imperatoribus anno septimo, die octava mensis Decembris indictione tertia decima, Neapoli. Indictio hæc 13. in Septembri mutata exhibit annum 1074. qui cum septimus esset horum Imperatorum; hinc discimus coepisse illos vel post diem illam decembris anni 1067. vel eorum exordium ad sequentem annum transferri oportere. Secundo imperium Diogenis in ea supputatione neglectum fuisse, ut anni quibus Diogenes per vim imperavit, sibi imperatores illi adscriperint, adeoque non duo fuisse Imperii Michaelis & fratrum exordia, sed unicum non interruptum. Denique tres illos fratres simul & uno consensu imperasse. Inscript. Don. Cl. XIX. fol. 513. MANSI

magnum duxerit sacrilegium in cujuscumque rei tractatione mentiri. Stet in quæ Ecclesia liber iste speculum velut in quoboreales Novatores, qui ediderunt eum, suas deformitates horrendas agnoscant, dum ex ea historia, quæ vera sit Ecclesia Christi Catholica, aperte videant; qualesve exciterint fundatores atque propugnatores ejusdem Ecclesiæ Aquilonaris intelligant; quam insuper ab ipsis dispares, dissimiles, immo & omnino contrarii, perspicua luce cognoscant. Det illis Deus lumen ad penitentiam, & gratiam ad salutem.

XX. Quod ad res spectat Orientis, hoc anno Constantinus Ducas Imperator, cum imperasset annos septem & menses sex (ut

De hujus filiis legendus Zonaras, in his enim nobis immorari non licet. Nicephorus Bryennius lib. 1. Comment. num. VI. postquam narravit, Constantinum Duce[m] justissime Imperium administrasse, & Isaacium Comnenum Monachum, a quo Imperium acceperat, summo semper honore observasse, dominum illum & Imperatorem appellasse, & quoties ad ipsum accederet, quod frequentissime contingebat, non federe nisi post ipsum sustinuisse, subdit: Ducas annis septem tatis ex jura ac legum præscripto Romanæ re administrata, & vita & ipse migravit, succedente ipsi ejus conjugæ Eudociæ, cum Michaelæ, Andronico, & Constantino filiis. Sed quoad successorem Imperii, magis Pello credendum. Porro Historiam Nicephori Cæsaris Bryennii a Romani Diogenis Principatu ad Botoniatis imperantis tempora perductam, post mortem Baronii Petrus Possinus & Soc. Jesu e veteri Ms. eruit, & Parisiis ante annos triginta publicavit. [1]

VIII. Edgari S. Eduardus In Anglia Willelmus Rex multa prudenter, clementerque disposuit, & hoc anno in Normanniam illius provincie bono consulturus pergit, indeque rediit. Interea, inquit Ordericus lib. 4. Normannico factu Angli opprimuntur, & Præsidibus superbis, qui Regis monitus spernebant, admodum injuriabantur. Præfati minores qui munitiones custodiebant, nobiles & mediocres indigenas, injuriis exaltationibus multique contumeliis aggressabant, ut fufius idem Historicus profequitur, Anglosque pro amissa libertate pristina recuperanda rebellionem machinatos esse ostendit. Eandem rem Aelredus Abbas Rievallensis in Epistola ad Henricum Normannorum Ducem & postmodum Anglorum Regem, quam recitat Selde-nus inter Historiæ Anglicanæ Scriptores X. hæc ha-

Obitus Cont. Duc. Imp.

(ut tradit Curopalates) ex hac vita migravit, tribus relictis filiis, iisdemque Imperatoribus cum Eudocia conjugæ Imperit curatrice, quæ sic imperavit eum, filiis usque ad sequentem Indictionem; inde vero juncta viro in eum est Imperium translatum.

S. Basilii templum expilat. & pollutum a Turcis.

Sic sub muliere Imperio constituto, Turcæ (inquit ipse Curopalates) pererrant usque ad Cæsaream Cappadociæ, omnia diripientes atque evergentes, ignique successu cremantes, impetu quoque facto in magnum & celeberrimum sancti Basilii templum, omnia incendunt, &

PAGIUS

habet: Cernens Edgari Edeling rex Anglorum undique perturbati, ascensa navi cum matre (Agatha nempe) & sororibus reverri in patriam (sc. in Hungariam), qua natus fuerat, conabatur, sed orta in mari tempestate in Scotia applicare compellitur. Hæc occasione assum est, ut Margareta Regis Malcolmii (hujus nominis III.) nuptiis traderetur; cuius laudabilem vitam & mortem pretiosam liber inde editur satis insinuat; soror ejus Christiana in Christi sponsam benedicitur.

IX. S. Margareta Regi Scotiae nubit.

Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. hanc Edgari fugam in Scotiam ad annum sequentem differt; sed ex Annalista Mailrosensi constat, eam in præsentem annum conferendam. Is enim ad annum MLVI. de Malcolm hujus nominis III. Scotorum Rege ac Dunecani patris successore prodit; Malcolm filius Dunecan suscepit regnum Scotia jure hereditario, regnavitque XXXVII. annis. Anna autem MLXXVII. desponsata est ei Margareta gloriosa Regina, ex qua genuit Pl. filios, de quibus suo loco. In fine Annalium Mailrosensium pag. 195. refertur series Regum Scotorum iisdem Annalibus insertorum, diciturque etiam Malcolmum anno MLVI. regnum Scotiae suscepisse, illudque annis XXXVI. & mensibus octo rexisse usque ad annum nempe MXCIII. quocertum esse, eum mortem oppetiisse. De Sancta Margareta Malcolmii Regis uxore, infra sermo erit.

X. Normanni Anglorum consuetudines immutant.

Huc referendum quod Ingulphus hujus temporis Scriptor pag. 70. secundum edit. Oxoniensem observavit: Et non tantum hunc morem (sc. Militis consecrandi), sed alias etiam consuetudines immutabant (sc. Normanni). Nam chirographorum consuetudinem Anglicanam, quæ antea usque ad Edwardi Regis tempora fidelium presentium subscriptionibus cum crucibus aureis, aliisque sacris signaculis firma fuerunt, Normanni condemnantes, Chirographa Chartas vocabant; & chartarum firmitatem cum cerea impressione per uniuscujusque speciale sigillum sub infillatione (legendum, intitulatione) trium vel quatuor testium astantium consueve constituebant. Constituebant etiam primo multa prædia nudo verbo, absque scripto, vel charta, tantum cum domini gladio, vel galea, vel cornu, vel cratera, & plurima tenementa cum calcari, cum strigili, cum arcu, & nonnulla cum sagitta. Sed hæc initio regni sui; posterioribus annis immutatus est iste mos. Tantum tunc Anglicos abornati sunt, ut quocumque merito pollerent, de dignitatibus repellerentur; & multo minus habilis alienigena de quacumque alia natione, quæ sub celo est, existissent, gratanter assumerentur, ipsum etiam idioma tantum abhorrebant, quod leges terra, statutaque Anglicorum Regum lingua Gallica tractarentur; & pueris etiam in

sacra diripiunt, & irrumpentes in ipsius Sancti sepulcrum, sanctis ejus reliquiis nihil detrimenti inferre potuerunt. Erat enim diligenter præmunitionum, & circumstructa quædam adificia ita corroborata, ut ad demolendum diuturno tempore indigerent. Offia vero, quæ foraminibus opposita fuerant, auro & margaritis elaborata pretiosisque lapidibus, adimunt, omnibusque sublati ornamentis, inde profisciscuntur, multis interfectis Cæsariensibus, temploque polluto. Hæc Curopalates.

An-

scalis principia literarum grammaticæ Gallicæ ac non Anglicæ traderentur, modus etiam scribendi Anglicus omitteretur, & modus Gallicus in Chartis & in libris omnibus admitteretur.

XL. In Chron. Sigeberti ad annum MLXXVII. fundatio Abbatie Sancti Quintini, cujus Ivo, Fundatio postea Carnotensis Episcopus, primus Abbas Abbatia S. extitit, hoc modo narratur: Hic temporibus Quintini Belvacensis civitate suo destituta Anistite, Guib. Belvacensis Decanus, Custosque Ecclesiæ Sancti Quintini sis. Viridunensis (legendum, Vermandensis,) & Archidiaconus Laudunensis constituitur Belvacensis Episcopus, & a Gervasio Romensi Metropolitano consecratur, qui graviter ferens carere se presentia Quintini Martyris, in ejus honore & memoria adificavit Ecclesiam haud longe a muribus Bellovacæ urbis. Hæc quidem verba defunt in correctæ editione Sigeberti a Miræo curata, ideoque & addititia; sed descripta sunt ex fundatione & dedicatione Eccl. Sancti Quintini ad Bellovaci muros, recitata a Dacherio Tom. II. Spicilegii in Vita S. Romanæ Virginis & Martyris, ibi enim cap. 4. & seq. legitur, inceptum Ecclesiæ S. Quintini Belvacensis adificium currenti anno, & duobus annis consummatum esse; Basilicam dedicatam, & corpus Sanctæ Romanæ translatum coram pluribus Episcopis ibidem expressis. Refert Anonymus, qui vitam illam S. Romanæ ante annos D. scripsit, post dedicatam Sancti Remigii Ecclesiam a Sancto Leone Papa IX. auditam non fuisse tam gloriosam dedicationem: allatum corpus Sancti Quintini ex pago Vermanduensi; dedicationem factam Dominica, die sc. quarta Octobris, ut habet Interpolator Sigeberti, & varia Sanctorum corpora allata fuisse. Denique Reliquias Sanctæ Romanæ per diversas Galliarum provincias circumlatas in redimendis Ecclesiæ ornamentis. Philippus Franciæ Rex litteris anno MLXXIX. datis, & a San-Marthanis in Catalogo Abbatum Sancti Quintini Belvacensis recitatis, hanc fundationem confirmavit. Ivo, qui in Canonicis Regularibus Sancti Augustini propagandis magnam operam posuit, primus hujus monasterii Abbas fuit. Porro hæc Abbatia celebris evasit. Philippus Trecentis Episc. paulo ante annum MXC. Canonicos Regulares in Dioecesi suam introducere volens, eos ex Monasterio Sancti Quintini Belvacensis evocavit; Quoniam, inquit in instrumento Tom. XI. Spicilegii pag. 301. recitato, apud nos Ecclesiæ S. Georgii apud erat Divino servitio, placuit Fratribus Sancti Petri (id est Canonicis Ecclesiæ Cathedralis Trecentis) ponere in ea Regulares Canonicos, &c. Illis ergo attendentibus diversas Congregationes istius Ordinis (in Gallia institutas) refulsit Ecclesiæ beati Quintini Belvacensis, ex cujus veneranda religione locus S. Georgii posset illustrari, &c.

JESU CHRISTI ANNUS 1068.

ALEXANDRI II. PAP. ANNUS 8.

VACAT. IMP. OCCID. 12. ROMANI DIOG. IMP. 1.

K.

Annus sequitur Redemptoris millesimus sexagesimus octavus sexta Indictione notatus, quo Alexander Papa ad Guillelmum Regem in Anglia pro exactione denarii sancti Petri litteras ex more Apostolicas dedit; quarum fragmentum tantum ex ipsis relatum habemus in libro Censuum Romanæ Ecclesiæ, qui extat in Vaticana bibliotheca, his verbis:

Idem Alexander Guillelmo Regi Anglorum. Inter cetera.

Exactio Denarii S. Petri in Angli.

Novit prudentia tua Anglorum regnum, ex quo nomen Christi tibi clarificatum est, sub Apostolorum Principis manu & tutela extitisse, donec quidam membra mali capitis effecti, zelantes superbiam patris sui satana pactum Dei abjecerunt, & Anglorum populum a via veritatis averterunt. Et paulo post: Nam ut bene nosti, donec Angli Fideles erant, pia devotionis respectu ad cognitionem religionis annuam pensionem Apostolicæ Sedi exhibebant, ex qua pars Romano Pontifici, pars Ecclesiæ sanctæ Mariæ quæ vocatur schola Anglorum, in usum fratrum deferrebatur. Hæc tantum ibi. Quæ esset summa exactionis, ibidem recensetur.

PAGIUS SÆC. XI. Anno Era Hic. MCVI. Anno Hegire CCCC. LXI. inchoato die 30. Octob. fer. 5. An. Chr. 1068.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6562. 13. FE. 5. P. 23. Mart. Indict. 6.

JESU CHRISTI 1068.

ALEXANDRI II. PAPÆ 8.

HENRICI IV. REG. 13.

ROMANI DIOGENIS IMP. 1.

Mathildis Anglia regina coronatur.

AD numer. I. Anno ab Incarnat. Domini MLXXVIII. Guillelmus Rex (sc. Angliæ,) Legatos honorabiles in Neustriam direxit, & Mathildem conjugem suam ad se venire precepit. Protinus illa mariti jussu libenter obediit; & cum ingenti frequentia virorum ac nobilium feminarum transfretavit. In Clevo, qui ad divina ei ministrabat, celebris Guido Ambianorum Prasul eminebat, qui jam certamen Heraldi & Guillelmi versifice descriperat. Adelvedus Eboracorum Metropolitanus, qui matrimonium inunxerat, Mathildem ad consortium Regii honoris die Pentecostes anno II. regni prafati Regis inunxit. Decorata Regio diadematæ matrona, priusquam annus perferretur, filium nomine Henricum peperit, quem totius terra sua in Anglia heredem constituit. Hic dum dociles annos attingisset, litterarum scientiam didicit, & post utriusque parentis obitum militiæ agones fortiter exercuit. Tandem multimoda probitatis clarus titulis, principatum patrum tenuit pluribus annis, inquit Ordericus lib. 4. qui ante lib. 3. de eodem Willemo Normanniæ tunc Duce scripserat: Hic ge-

Idem Alexander Papa invigilans super gregem suum, Dalmatiæ Ecclesiæ ab impudicitia clericorum expurgare laborans; hæc ad Regem Dalmatiarum adversus impudicos clericos rescripsit: (a) Si quis amodo Episcopus, presbyter, aut diaconus feminam acceperit, vel acceptam retinuerit; proprio gradu decidat, usque dum ad satisfactionem veniat, nec in choro psallentium maneat, nec aliquam portionem de rebus Ecclesiasticis habeat. Quibus apparet, Dalmatas nequaquam usu Græcorum, sed Latinorum more vixisse.

Consultus insuper idem Pontifex ab Hispanis Episcopis, num liceret, sicut & Iarracenis, ita & bellum inferre Judæis; ita respondisse cognoscitur: (b) Dispar est nimirum Judæorum & Sarracenorum causa. In illos enim qui Christianos persequuntur, & ex urbibus & propriis sedibus pellunt, justè pugnatur: hi vero ubique servare parati sunt. (c) Extant & alia ejusdem Pontificis ad diversos tunc consulentes responsa, quæ quo sint anno data, non constat.

Contigit præterea inter hæc, Guillelmum Burgundiæ Comitem, & complex

nerosam Matildem Balduini Ducis Flandrensium filiam, neptem scilicet ex favore Henrici Regis Francorum (Adhela appellata, Balduini hujus nominis V. cognomento Pii uxore,) conjugem accepit, ex qua Deo dante filios & filias habuit.

Normannis Anglos nimis oppressionibus prementibus, pro vindicanda libertate pristina hi contra eos conjurationem fecere, ut prodit Ordericus lib. 4. qui inter alia scribit: Tunc Archillus potentissimus Nordanhymbrorum cum Rege concordiam fecit, eique filium suum obfidem tradidit. Prasul quoque Dunelmi Regis in gratiam accessit; & pro Malcolmso Rege Scottorum pacis mediator intervenit, & acceptas condiciones in Scotiam detulit. Malcolmus autem licet ab Anglis requisitus fuerit, & validam expeditionem in eorum auxilium facere paraverit, audita tamen legatione pacis quievit, & cum Prasule Dunelmi nuncios suos ovantes remisit: per quos Willelmo Regi fidele obsequium juravit. Sic utiliter sibi consuluit, populoque suo multum placuit, quod pacem bello præposuit. Nam Scotica gens, licet in prælio asper sit, otium tamen & quietem diligit: nollet a vicinis inquietari regnis, Christiana religionis plus quam armorum intentu studiis. Iste Malcolmus est hujus nominis III.

Ad num. II. Dalmatia & Croatia peculiari Regi hoc tempore parebant, scilicet Cresimiro. Reges autem Croatiae & Dalmatiæ titulis, vel Croatorum & Dalmatinorum usos, ex eorumdem Privilegiis constat, inquit Lucius in Hist. de Regno Dalmatiæ & Croatiae lib. 2. cap. 11. Sed sicut Croati & Servii Slavi erant; ita ab exteris, & ab ipsis quoque conterminis Dalmatis, ut plurimum Slavorum nomine vocabantur. Ita B. Petrus Damiani lib. 1. Epist.

II.

(a) c. f. quis amodo dist. 81. Alex. Pap. ad Regem Dalmatiæ adversus clericos fornic.

Bellum Judæis non inferendum. (b) c. dist. 23. q. 8. nimirum (c) c. in tuis 7. q. 2. c. notificasti 33. q. 5.

III.

IV.

* Adelaidæ

PAGIUS

Epist. IX. ad Nicolaum II. Papam tradit, Absentes Dalmatas Regi Slavo subditos fuisse. De Gaudenzio enim Aberrensi Episcopo ait: De Sclavonico Regno Italiani navigans, &c. & tamen Alexander II. sub quo floruit Petrus Damiani, Cresimiro Regi scribens, non Sclavoniam vel Croatiae & Dalmatiæ titulis tunc usu receptis, sed more Curia Romanæ solito & antiquo Regem Dalmatiarum appellavit, cap. si quis a modo 116. dist. 81. Item Alexander venerabilibus Episcopis & Regi Dalmatiarum. Nominem enim Dalmatiarum Croatia quoque comprehendebatur, & præter hanc etiam Servia. Ideo sicut Legati Gregorii VII. anno MLXXXI. Zuonimiro investituram partis Occidentalis Dalmatiarum dantes, Dalmatiæ & Croatiae titulos jam usu receptos usurparunt; ita idem Pontifex cum anno MlXXVIII. Michaeli Principem Servia ab Imperio Orientali avulsam Regio titulo insignire vellet, quamvis Orientalem partem Dalmatiarum possideret, tamen Sclavorum Regis titulo decoravit, ut ex inscriptione Epistolæ XII. libri V. his verbis apparet: Michaeli Sclavorum Regi salutem & Apostolicam benedictionem. Postea tamen loco Sclavorum, Reges illi dicti sunt Reges Servia, ut infra videbimus. Quæ nominum diversitas ad majorem intelligentiam Scri-

CHRISTI 1068.

ALEXANDRI II. PAP. 8.

VACAT. IMP. OCCID. 12. ROM. DIOG. IMP. 1.

Guillelmus Comes Burgundie defensionem Rom. Eccl. jurat.

(a) Greg. Sept. 1. 7. ep. 46.

IV.

* Adelaidæ

res alios Francorum nobiles diversorum locorum dominos coram Alexandro Papa, ac plenissima Synodo juramento se obligare, semper, cum opus esset, assurgere defensores sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Testatur hoc qui interfuit Hildebrandus Archidiaconus, postea Gregorius Papa Septimus, in epistola ad eundem Principem data, dum ab eo promissionem exegit. Ait enim: (a) Neque enim se concedet oblivisci promissionis, qua Deo se ante corpus beati principis Apostolorum Petri, præsentè venerabili antecessore nostro Alexandro Papa, Episcopis, & Abbatibus plurimis, atque diversarum gentium multitudine, quarum non est numerus, obligavit, ut quacumque hora necesse fuisset, vestra manus ad dimicandum pro defensione rerum sancti Petri non deesset, siquidem requisita fuisset. Unde memores nobilitatis vestrae fidei, rogamus & admonemus strenuitatis vestrae prudentiam, quatenus præparatis militia vestra fortitudinem ad succurrendum Romanæ Ecclesiæ libertati, scilicet si necesse fuerit, veniaris huc cum exercitu vestro in servitio sancti Petri.

Et hoc idem rogamus vos monere Comitem sancti Agidii, & socerum Richardi Capuani Principis, & Amideum filium * Adelaidæ, ceterosque, quos cognoscitis sancti Petri esse fideles, qui similiter manibus ad celum extensis promissere. Hæc Gregorius, plane insinuans pietatem.

Christianorum Principum, cultumque propensorem erga Romanam Ecclesiam, cujus defensionis causa quæque ardua subire juramento se obligare, non recusarint.

Insuper eodem tempore spondit omnè studium Apostolicæ Sedi Uratiffius Dux Boemiæ, qui & petiit & obtinuit ab eodem Alexandro Pontifice usum mitræ laicis hæcenus inconcessum. Id testatur idem Gregorius Septimus successor Alexandri in epistola ad ipsum Ducem, data; in qua hæc de his habentur: (b) Longa jam temporis intervalla transacta sunt, ex quo & nobilitas tua beato Petro Apostolorum principi non modicæ devotionis animum spondit & studium, & tibi in Apostolica Sede inter ceteros Principes larga benignitas, pro multis etiam singularis & egregia fuit ascripta charitas. Cujus rei fidem & indicium ex benevolentia domini & antecessoris nostri Alexandri Papæ satis percepisse potes, qui petitionibus tuis non unquam sine sua & filiorum suorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ sollicitudine & labore condescendit, & ad signum intimæ dilectionis, quod laicæ personæ tribui non consuevit, mitram quam postulasti, direxit. Hæc Gregorius; qui & confirmat, quod ei præstiterat Alexander.

Quod ad res pertinet Orientis, hoc anno, ipsis Kalend. Januarii Indictione sexta, Romanus Diogenes Imperator de-

Dux Boemiæ accepit mitram ab Alexandro.

(b) Id. ib. ep. 38.

V.

Quod ad res pertinet Orientis, hoc anno, ipsis Kalend. Januarii Indictione sexta, Romanus Diogenes Imperator de-

ptorum hujus temporis observanda.

Ad num. IV. Alexander Papa Uratiffius Bohemiz Duci de Sede Apostolica bene merito usum mitræ, laicis hæcenus inconcessum largitus est, ut liquet ex Epistola Gregorii VII. ordine XXXVIII. libri primi, cujus verba Baronius recitat. Hoc exemplum secutus est Lucius II. Papa, de quo Otto Frising. lib. 1. de Gest. Frider. cap. 27. & seq. Concordiam inter Siculum & Papam hujusmodi esse accepimus. Papa conceit Siculo virgati & annulum, Dalmaticam & mitram atque sandalia. [1] Mitram etiam Regi Aragoniæ concessit Innocentius III. ut in Gestis ejusdem Papæ pag. 135. videre est: Regalia insignia universa, mantum videlicet & colobium, sceptrum & pannum, coronam & mitram ad opus tuum non minus pretiosa, quam speciosa fecimus præparari, & ea liberaliter tibi donavimus, in signum gratia specialis. Legatur Rainaldus anno MCCIV. num. LXXXI.

Ad num. V. & seq. Zonaras ait, Eudociam Augustam Romano Diogeni nupsisse; cum ea ejusque filii mensis septem, & dies aliquot regnassent. Curopalates vero tradit, eas nuptias peractas, Diogenemque Imperatorem declaratum Januarii mensis prima die, indictione sexta, anno 6576. (Era nempe mandatiæ Constantinianæ.)

IV. Mitra U. Bohemia Duci a Papa concessa.

V. Romanus Diogenes fit Imp.

NOTÆ [x] C Oncessio facta Siculo de virga, annulo &c. quam hic affert Pagius non ad Lucium II. sed ad Eugenium III. pertinet, ut in nota ad annum 1144. dicemus. MANSI

CHRISTI 1068. ALEXANDRI II. PAP. 8. VACAT. IMP. OCCID. 12. ROM. DIOG. IMP. I.

Romanus Diogenes Imperator.

claratur, cum eum Eudocia relicta prædecefforis Imperatoris, in maritum accepiffet. Qui antea perduellionis crimine reus capitis effectus, in exilium misericordiam confequutus miffus, revocatus in urbem ad barbaros propulfandos, in thorum Imperialem, filiis contententibus, advocatur. Quod vero Imperatrix teneretur proprio juramento a viro Imperatore defuncto exacto alteri non nubere, sed vidua permanere, filiis Imperium confervare: confectam ante hæc de his fyngrapham depositam illam apud Xyphilinum Patriarcham, ut recipere poffet, ufa eft eunuchi vaferrimi opera, qui adiens Patriarcham, mentitus eft ei; Im-

peratrici cordi effe, ut ejuſdem Patriarchæ germanum Bardam nomine, in conjugem acciperet, fed prohiberi ob fyngrapham juramento firmatam in ejus manibus, viro vivente, depositam. Quod ubi Patriarcha accepiffet, apud Senatores egit de infirmo, quod Eudocia præſtiterat juramento, a viro, male, ut dicebatur, extorto, quorum aliis verbis, muneribus aliis & pollicitationibus in ſententiam ſuam adductis, ubi recepta fyngrapha incundi ſecundas nuptias Imperatrix licentiam obtinuit a Patriarcha atque Senatu, ſic delufo eodem Patriarcha, Romanum Diogenem (ut audivi) virum accepit. Hæc omnia pluribus Cu-